ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:        /UBND-VHXH
V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi và đảm bảo tỷ lệ

Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 12 năm 2025

            Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 12398/VP-VX ngày 28 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi và đảm bảo tỷ lệ Tiêm chủng mở rộng (TCMR); để chủ

động phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh sởi bùng phát và duy trì thành quả phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm; Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ yêu cầu các cơ quan

đơn vị liên quan, các Trạm Y tế, các Trường học và các Trưởng thôn trên địa bàn

xã thực hiện các nội dung sau.

1. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình ca bệnh, đặc biệt là các trường hợp có

triệu chứng nghi ngờ mắc sởi hoặc có tiền sử tiếp xúc với ca bệnh; báo cáo kịp thời

về Trung tâm Y tế Tứ Kỳ khi phát hiện ca bệnh; thực hiện nghiêm túc việc giám

sát, cách ly và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch lây lan ra diện rộng.

- Đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị cần thiết cho công tác thu

dung, điều trị và phòng, chống dịch.

- Lập danh sách chi tiết các đối tượng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chưa đủ

mũi vắc xin sởi/vắc xin tổng hợp có thành phần sởi trong độ tuổi quy định, đặc biệt

là trẻ dưới 5 tuổi.

- Tổ chức các đợt tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin sởi cho tất cả các đối tượng

rà soát, đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm chủng theo mục tiêu đề ra (đạt 95% đối với vắc xin

sởi mũi 1 và mũi 2); tổ chức buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn, tuân thủ nghiêm ngặt

quy trình tiêm chủng, theo dõi sau tiêm và xử trí kịp thời các phản ứng không mong

muốn (nếu có).

2. Các Trường THCS, Mầm non, Tiểu học

- Thực hiện thường xuyên công tác vệ sinh trường lớp, đồ dùng, đồ chơi,

đảm bảo môi trường học tập sạch sẽ, thông thoáng.

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, nếu phát hiện có dấu hiệu sốt,

phát ban hoặc các biểu hiện nghi ngờ mắc sởi cần thông báo ngay cho gia đình để

đưa trẻ đi khám kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã để vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm

chủng đầy đủ khi có lịch tiêm.

3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh

sởi, đặc biệt là tầm quan trọng của việc tiêm phòng vắc xin, vệ sinh cá nhân, vệ sinh

môi trường; vận động người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh phải đến cơ sở y tế để

được khám và điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã đi từng nhà, vận động, thuyết phục các gia đình có

trẻ thuộc diện chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi để đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch;

Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các Trưởng

thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

		2025-12-05T16:59:06+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Thuận <nguyenducthuan.tk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T17:15:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T17:15:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T17:15:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!